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Referat af FUE-møde d. 9. september 2024 kl. 11.00-16.00 

Godkendt i skriftlig høring d. 24. september 2024 
Mødet blev afholdt hos udbyderskolen Mercantec i Viborg. 

Deltagere 

A-side 

Lise Lotte Hjorth Sørensen, Danske Regioner, næstformand 

Bodil Geipel Lauritsen, Danske Regioner 

Sofie Pam Jensen, KL (deltog fysisk fra mødets start frem til kl. 14.15, derfra online til mødets afslut-
ning) 

 

B-side 

Bettina Bøgelund Hansen, KOST, formand 

Gerda K. Thomassen, KOST 

Mercan-Ellen Nielsen, KOST 

 

Sekretariatet 

Christian Schmidt Jacobsen, Uddannelseskonsulent 

Eva-Carina Nørskov, Chefkonsulent 

Sixten Wie Bang, Sekretariatschef 

 

Mercantec (Deltog i første del af mødet) 

Dan Laursen, Uddannelsesleder & Afdelingsleder 

Karina Strand, Lærepladskonsulent 

Bo Andersen, Marketingschef 

Berit Brøndum, Faglærer (deltog online fra studietur) 

Eleverne Kathrine, Caroline, Johannah og Emma 
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Besøg hos Mercantec, kl. 11-12.30 

FUE besøger hvert år på deres møde i september en udbyderskole for at pleje dialog og hente inspi-
ration. Denne gang var Mercantec i Viborg vært. 

Indledningsvist var der rundvisning af udvalget, og dernæst fortalte Marketingschef Bo Andersen om 
de seneste års indsats på markedsføring og rekruttering til uddannelsen. Her blev det fremhævet, at 
man på skolen har opnået en erkendelse af, at der skal et langt sejt træk til, hvor mange interessen-
ter i og omkring uddannelsen sammen engagerer sig i at udbrede kendskab og den gode fortælling 
om ernæringsassistenter, hvis det skal lykkedes at skrue markant op for rekrutteringen. Det skal ses 
som en bevægelse fremfor en indsats. FUE var enige i den betragtning. 

Herefter var der besøg af EUX-eleverne Kathrine, Caroline, Johannah og Emma. De fortalte, at de får 
meget motivation af den variation som ligger i uddannelsens sammensætning, hvor deres teoretiske 
forløb afløses af praksisrettede uddannelseselementer på deres oplæringssted. Eleverne har været 
på inspirations- og læringsophold i Tyskland, Ungarn og USA. Eleverne fortalte, at de internationale 
besøg har været givende fagligt og socialt og samtidig motiveret dem ift. uddannelsen. 

Efterfølgende var faglærer Berit Brøndum med online fra en igangværende studietur. Hun fortalte, 
at internationalisering er et bevidst fokus for Mercantec for at gøre uddannelsen attraktiv og styrke 
elevernes faglighed. Der arbejdes aktivt på flere internationale samarbejder. 

Afslutningsvis fortalte Mercantec om deres arbejde med eget tilknytningsprojekt samt fondsansøg-
ning om modningsprojekt ved Villumfonden, der skal styrke samarbejde mellem udbydere af ud-
dannelsen og lokale sportsklubber. Mercantec delagtiggjorde FUE i, hvad kollegiet gør for uddan-
nelsesmiljøet, samt hvordan de arbejder med flere optag om året for at skabe fleksibilitet. 

Al forplejningen var produceret af de fire elever, og det smagte fremragende. 

FUE takkede Mercantec for værtskabet og det store engagement i uddannelsen. 

 

Anden del af temadrøftelserne om FUE´s strategiske retning, kl. 13.00-14.30 

FUE tog fat på anden temadrøftelse om udvalgets strategiske retning. Tredje og foreløbigt sidste 
temadrøftelse tages på næste udvalgsmøde d. 12. november 2024. 

Udvalget drøftede, hvordan man kan konkretisere og kvalificere en vision for udvalgets arbejde de 
kommende ti år. Her var der enighed om, at udfordringerne omkring uddannelsen, som FUE skal 
spille en rolle i at løse, er at mætte arbejdsmarkedets behov for ernæringsassistenter nu og på sigt. 
Det sker kun med en markant forbedret rekruttering og et højere gennemførselsniveau på uddan-
nelsen. 

FUE har allerede igangsat projekter, der adresserer de udfordringer, men udvalget var enige om, at 
der skal mere til. Drøftelserne kredsede sig derfra om, at FUE har en opgave i at konkretisere det 
attraktive narrativ omkring uddannelsen og spille en aktiv rolle i, at aktører i og omkring uddannel-
sen formidler det narrativ. Narrativet skal udfoldes, men der var enighed om, at det centreres 
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omkring, at ernæringsassistenter er med til at løse markante udfordringer, vi som samfund og vel-
færdsstat står overfor i de kommende år. 

Der var enighed om, at der er behov for en omskrivning af udkast til strategipapirer, som var udsendt 
på forhånd. Dette gøres i skriftlig proces inden næste møde. 

Der var ønske om, at der holdes en dør på klem til yderligere strategiske drøftelser i det nye år, hvis 
timingen af de ventede uddannelsespolitiske reformer gør det hensigtsmæssigt. 

 

Ordinært FUE-møde, kl. 14.30-16.00 

0. Formel velkomst til nyt medlem og præsentationsrunde 

Der blev gennemført en præsentationsrunde og nyt medlem fra B-siden, Mercan-Ellen Nielsen, in-
troducerede sig selv, og fortalte at hun glæder sig til arbejdet i FUE, og at hun vil medvirke til, at der 
sikres en overlevering af viden og erfaring, da situationen er, at Rikke Kristensen har afsluttet sit 
arbejde i FUE, og at Gerda K. Thomassen inden for overskuelig tid vil skulle træde ud af fagligt ud-
valg. 

 

1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger. 

 

2. Godkendelse af referat fra møde 13. maj 2024 

Referatet blev godkendt uden bemærkninger. 

 

3. Nyt årshjul til erstatning af aktivitetsplanen 

Der var enighed om, at FUE går fra aktivitetsplan til årshjul, og at indholdet af årshjulet bliver vedta-
get ved næste møde d. 12. november 2024. Fremadrettet gentages processen med udfyldelse af års-
hjulet hvert år til november-mødet. FUE gjorde dog sekretariatet opmærksom på, at der i sagsfrem-
stillingerne fremadrettet bør være øget fokus på at sikre formidling af relevant historik, da denne før 
lå i Aktivitetsplanen. Sekretariatet tog dette til efterretning. 

 

4. Udviklingsredegørelse 2025 

Ved seneste udvalgsmøde d. 13. maj 2024 besluttede FUE, at de ville drøfte nærmere til september, 
om der skal indsendes en udviklingsredegørelse i år, da det er et frivilligt år. Udviklingsredegørelsen 
er de faglige udvalgs værktøj, til at indstille ønsker til ændringer af uddannelsen til ministeriet. 

På seneste møde blev muligheden for at skrive en ny titel på uddannelsen ind i udviklingsredegørel-
sen drøftet. Processen om en ny titel er fortsat i gang. 
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I forbindelse med udviklingsredegørelsen har FUE siden mødet i maj udsendt en survey til LUU´er 
og udbydere om input til potentielle ændringer af uddannelsen. Disse forslag skulle behandles sam-
men med øvrige henvendelser om ønsker til ændringer af uddannelsen. 

En enkelt uopfordret henvendelse og en række svar på surveyen til LUU´er og udbydere kredsede 
sig om ændringsforslag til svendeprøven. Det drejede sig om ændret vægt mellem teori og praksis, 
ændring af trækningsmulighederne til faste kombinationer af målgruppe og kostform, øget fokus på 
menuplanlægning samt ernæringslære, at råvarekurven udgår for at mindske madspild, så eleven 
selv vælger alle råvarer, og at eleven skal beskrive en typisk person samt konkret målgruppe.  

Derudover var der i en henvendelse ønske om at okse og lam fjernes fra råvarekurven, fordi de har 
højt CO2-aftryk. I forlængelse af dette diskuterede udvalget muligheden for at eleven kunne vælge 
en fuldt ud grøn svendeprøven. Den mulighed var udvalget enige om ikke at arbejde videre med. Der 
var enighed i udvalget om, at der også er behov for kød og fisk i svendeprøven, så længe der arbejdes 
med det i praksis, hvorfor en fuldt plantebaseret svendeprøve ikke vurderes hensigtsmæssig. FUE 
bemærkede desuden, at lam er fjernet fra råvarekurven ved seneste serviceeftersyn af uddannelsen. 

Der var ligeledes enighed om, at der skal være uforudsigelighed i svendeprøven ift. råvarekurven for 
at sikre, at eleven kan agere i alle hjørner af produktionen og ikke målrettet udvælge egne forcer til 
svendeprøven på forhånd. Vedrørende de indkomne forslag om mere teoretisk fokus i svendeprø-
ven, bemærkede FUE, at det fra tidligere drøftelser og beslutninger i det faglige udvalg er udgangs-
punktet, at uddannelsen skal være en praktisk uddannelse, som skal baseres på et håndværk. Det 
praktiske skal vægtes højere end det skriftlige og teoretiske, vurderer FUE fortsat. 

FUE vil ikke afvise at arbejde videre med trækningsmulighederne og en anden vægtning mellem 
grønne proteiner og kød, fisk samt fjerkræ. Dog var konklusionen på den samlede drøftelse, at der 
ikke sendes udviklingsredegørelse ind i dette års runde, men at de førnævnte elementer kan indgå i 
en grundig forberedelse til næste års proces med forberedelse af udviklingsredegørelsen. Begrun-
delsen for ikke at indsende en udviklingsredegørelse er, udover at det er obligatorisk næste år, at 
udvalget ikke ser akutte ændringsbehov i de indkomne forslag. Desuden håber FUE, at der kommer 
flere svar fra udbydere og LUU´er næste år, hvilket vil kvalificere drøftelsen af ændringerne. 

FUE ønsker, at der sendes et svar til det oplæringssted, som har henvendt sig vedrørende CO2-på-
virkningen fra okse og lam i svendeprøver. Svaret godkendes af formandskabet skriftligt. 

Danske Regioner bemærkede, at der skal være længere tid til at besvare surveyen næste gang. Det 
er ikke tilstrækkeligt fra juni til august, da flere LUU´er ikke når at holde møde i denne periode. 

Det blev konkluderet, at der igen næste år sendes en survey til LUU´er og udbydere, hvor der spørges 
til input, når den obligatoriske udviklingsredegørelse skal gennemføres med henblik på at sikre et 
godt grundlag for FUE’s vurdering af eventuelle behov for ændringer af uddannelsen. Survey´en 
kvalificeres af FUE, og det præciseres, hvilke input udvalget efterspørger. 
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5. Videreudvikling af LUU´er 
Ved FUE´s møde i november 2023 vedtog udvalget forslag til en proces som kunne afklare og inspi-
rere LUU-samarbejde, og hvor det konkrete resultat ville være udvikling af en håndbog til LUU-ar-
bejdet. Sekretariatet har siden indgået i et sådant samarbejde med sekretariaterne fra en række fag-
lige udvalg på fødevareområdet. 
Der foreligger nu et udkast til håndbog som er sendt til legalitetskontrol i Styrelsen for Undervisning 
og Kvalitet og herefter er planen, at den skal gennemgå en bearbejdning med henblik på formidling 
og grafisk fremstilling. 
 
FUE støtter op om det vigtige arbejde med at motivere og styrke LUU-arbejdet, og bemærkede ift. 
håndbog, at det er vigtigt, at kancellisprog undgås, og at der lægges op til en direkte, motiverende 
form, som taler ind i ansvaret som medlem af et lokalt uddannelsesudvalg. Der skal være fokus på 
muligheder og positiv ansvarstagen. Derudover ønsker FUE, at der udover den længere version laves 
en pixie-udgave, der er nemmere at gå direkte til for LUU-medlemmer. FUE får LUU-håndbogen til 
gennemsyn, inden den tages i brug. Sekretariatet arbejder videre med håndbogen ud fra FUE´s be-
mærkninger. 
 
FUE drøftede, hvorvidt der skulle anvendes midler fra Puljen til Lærepladsunderstøttende Tiltag til 
afholdelse af en konference for de lokale uddannelsesudvalg. Kost og Ernæringsforbundet bemær-
kede, at en sådan konference kan afholdes for andre midler i FUE’s budget. Fra FUE´s side ses det 
som en væsentlig pointe, at man ville kunne bruge en LUU-konference til at tale den fælles sag om-
kring uddannelsen op. 
 
FUE besluttede, at der ikke prioriteres midler til at afholde en LUU-konference næste år. Dette skyl-
des til dels, at der er udløbere fra igangværende LUT-projekter, som der ønskes midler prioriteret til. 
Derudover ser vi ind i et år med kommunalvalg, hvilket potentielt vil kaste en del udskiftning i 
LUU´erne af sig. FUE vil genbesøge muligheden i efteråret 2025, hvor det ikke afvises at igangsætte 
arbejdet med at afvikle en konference i 2026. FUE vil via en survey undersøge behovet for en konfe-
rence og indhente input til indhold. Sureveyen udsendes i det nye år, og kvalificeres af FUE forinden. 
 
6. Orientering 

FUE tog orienteringspunkterne til efterretning med enkelte kommentarer. 

Status på LUT-projekter 

Der er tilfredshed omkring de igangværende LUT-projekter om hhv. rekruttering og frafald. Der er 
fremdrift i begge projekter, og FUE´s ad hoc-gruppe, der følger projekterne tæt, udtrykte tilfredshed 
med den høje involveringsgrad, der har løftet projekternes kvalitet. 
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LUU-referater 

Til mødet var der indsendt LUU-referater fra EUC Nord, EUC Nordvest, EUC Syd, Mercantec, Kold 
College og ZBC. FUE takker for referaterne, der giver god inspiration og føling med det lokale niveau 
for FUE´s medlemmer. 

Indsendt GF2-prøver 

Der var indsendt GF2-prøver fra CELF, Kold College, Mercantec, Syddansk Erhvervsskole, Tech Col-
lege, Tradium, UC Holstebro, Aarhus Tech og ZBC (9 udbydere i alt). FUE udtrykte tilfredshed med, 
at det er flere end der typisk kommer ind, hvilket er relevant, da det er lovpligtigt at indsende dem. 

Orientering om annonce i Karriereguiden 

FUE blev orienteret om, at ernæringsassistentuddannelsen har haft en helsidesannonce i alle de fem 
regionale udgaver af KarriereGuiden plus den digitale version, der også linker til SEVU´s hjemme-
side med informationer om uddannelsen. 

Der blev fra udvalgets side spurgt til, hvorvidt der er lavet et interview med en elev fra uddannelsen, 
hvilket sekretariatet følger op på og fremadrettet er opmærksomme på at sælge ind, inden bladet 
trykkes. 

Opdatering om faglærerseminar 2025 

FUE blev orienteret om, at faglærerseminar i år afholdes på udbyderskolerne i Region Nordjylland d. 
27. og 28. marts. FUE vil opfordre arrangørerne til at sætte tid af til at modne den fælles udbredelse 
af det positive narrativ omkring uddannelsen. 

Orientering om Kost og Ernæringsforbundets materiale fra lederforum 

FUE blev orienteret om, at et fælles lederforum i Kost og Ernæringsforbundets har udarbejdet et 
materiale med anbefalinger til at imødegå udfordringer med manglen på ernæringsassistenter og 
ernæringsassistentelever. 

Kost og Ernæringsforbundet orienterede om, at side 21 og frem indeholder oplysninger om støtte-
muligheder for udbydere og oplæringssteder omkring sårbare unge. 

Orientering om manglende datarapport 

FUE blev orienteret om, at sekretariatet hen over sommeren 2024 har forberedt at udarbejde en da-
tarapport om indgående uddannelsesaftaler til FUE´s møde i september. Børne- og Undervisnings-
ministeriet har på deres hjemmeside i august måned 2024 orienteret om, at der er fundet en teknisk 
fejl i indlæsningen af datagrundlaget for lærepladsstatistikken. Der er igangsat en ekstraordinær un-
dersøgelse af omfanget. Der er fortsat en vis usikkerhed om leverancer af data fra ministeriet og det 
er på nuværende tidspunkt usikkert, om der kan udarbejdes en opdateret datarapport til FUE’s næ-
ste møde d. 12. november. SEVU følger nøje advisering fra Børne- og Undervisningsministeriet om, 
hvornår data ligger klar, således at sekretariatet i videst muligt omfang kan forsyne FUE med data-
leverancer. 

 

https://kost.dk/sites/default/files/2024-06/Lederforums%20anbefalinger%20%28pdf%20til%20email%29.pdf
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Orientering om pulje til forsøg med grønne svendeprøver 

FUE blev orienteret om, at sekretariatet arbejder på at koble uddannelsen på forsøg med grønne 
svendeprøver. I den politiske aftale mellem Regeringen og Folketingets partier ”Flere faglærte til den 
grønne omstilling” af 7. juni 2024 er det fjerde af de 8 initiativer ”Forsøg med afsluttende prøver – 
herunder grønne svendeprøver”. Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har orienteret sekretariatet 
om, at initiativets rammer vil blive meldt nærmere ud i løbet af de resterende måneder af 2024. Se-
kretariatet er også blevet orienteret om, hvem der fra ministeriel side er ansvarlig for projektet og 
har gjort vedkommende opmærksom på, at FUE er interesseret i at vide mere om projektets rammer 
og potentielt deltage aktivt. 

FUE drøfter sagen videre, når der er relevant nyt. 

 

7. Evt. 

Der er sendt en buket blomster og en gave fra udvalget til Rikke Kristensen, der pr. 1. august udtrådte 
af FUE, som tak for hendes flotte indsats gennem mange år. 


